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FM 2019/174 

30.04.2019 

Mikivsuk Thomassen  

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til EM2019 at 

fremlægge en indsatsplan til oprensning af spøgelsesgarn på Vestkysten.    

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

Fra Inuit Ataqatigiit skal vi først takke forslagsstilleren for at fremkomme med et forslag om, at 

der laves plan for oprensning af spøgelsesgarn på Vestkysten og vi støtter forslaget. Inuit 

Ataqatigiit lægger stor vægt på at vores hav og land er rene. 

 

Alle i samfundet, som bruger naturen og ansvar for, at naturen ikke forurenes, om det er i hav 

eller på land. 

Vi opfordrer til at man samarbejder med alle involverede, foreninger, organisationer og 

kommuner, om oprensning af garn. 

 

Med hensyn til fremtiden, kan Naalakkersuisut støtte, at man arbejder for, at gamle garn kan 

returneres? Det er nemlig vigtigt, at sikre, at vi passer på vores hav. For eksempel kan man 

forestille sig, at man kan returnere gamle garn ved køb af nye, dette vil også være hjælp for 

brugeren. Der er også et forslag fra KNAPK om, at man indsætter chips ved køb af garn, 

således man kan lokalisere sunkne garn og identificere ejeren. 

  

Nogle partier ønsker ureguleret fiskeri. Men når mennesket forurener, begrænser vi mængden 

af det vi kan fange, da økosystemet skades når vi når vi efterlader gamle garn. 

Garn er lavet af materialer, som ikke kan nedbrydes. Efterladte garn skader fisk, fugle og 

andre dyr. Dyr dør, når de vikles ind i garn. 

Vi er et folk, der lever af vores hav. Derfor er det helt naturligt, at enhver, der udnytter vores 

hav også sørger for der ikke forurenes. 

 

 

Efter hver stenbiderfiskerisæson ser man for mange efterladte garn. Garn, der er sunket 

skader vores fisk og fiskeri. 
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Garn og andet, der mistes er til skade, hvis der ikke sker oprensning og hvis der ikke er 

kontrol med vores hav, vi ved det er til skade for alt, der lever i havet. Man må sørge for 

oprensning i vores hav, for vi spiser jo af det, der lever i havet og vi har også eksport af dem. 

Derfor er alles ansvar, at vi passer på havet. 

 

Det er nok ikke helt forkert, når jeg siger, at alle i samfundet er interesseret i bæredygtig 

udnyttelse. Fisk og dyr i havet er vores største indtægtskilde, og vi må være interesseret i, at 

havbunden, specielt fiskesteder, er rene, og vi ved ikke alle konsekvenserne hvis vi ikke renser 

for spøgelsesgarn. 

 

Jeg kan som tillæg nævne forside overskriften i Sermitsiaq nr. 16/16 af 26. April 2019 

“Fiskeriet i Diskobugten truet – dels af spøgelses garn, dels af ulovligt fiskeri”. 

Vi mener, at de daglige brugere af vores hav og myndighederne må samarbejde mere og have 

mere kontrol. Vi har alle ansvaret for, at passe godt på hav og land. 

 

Inuit Ataqatigiit henviser sagen til behandling i udvalget med ønsket om en grundig 

behandling, og hvis dette skønnes nødvendigt, kunne udvalget lave et ændringsforslag, da vi 

ønsker en god løsning på problemet. 

Vi tilslutter os forslagsstillerens forslag, ligesom vi har forståelse for forslagsstillerens krav om 

handling. Vi behøver ingen nye undersøgelser, det vi mangler er handling. Vi ved at vi står i en 

udfordrende position. Lad os afsætte midler, lad os handle for at sikre vores lands økonomiske 

grundlag fiskeriet samt for at sikre bevarelse af miljøet. 

 

På den baggrund støtter vi forslagsstilleren i, at Naalakkersuisut pålægges at lave en plan for 

oprensning af spøgelsesgarn. 

 


